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					Šis puslapis nebuvo peržiūrėtas
REMIGIJUS VENCKUS

Media Artist & Art Critic

Platono olos plyšio beieškant

Arie Cornelio Torcqué Zaanen (Nyderlandai, Ispanija, Lietuva) tapyba

Posakis, kad menininkas savo kūrinyje vaizduoja pats save, jau seniai nieko nestebina. Maža to,
dabartyje šis posakis atrodo net banalus. Bet vis dėl to šiame tekste aš pabandysiu grįžt prie
klausimų apie savęs vaizdavimą ir atsakymus išplėtosiu analizuodamas Lietuvoje gyvenančio,
Nyderlandų kilmės, ispanų dailininko Arie Cornelio Torcqué Zaanen (g. 1941 m.) kūrybą. Prieš
pradedant vykdyti savo užsibrėžtą tikslą turiu ir privalau paminėti svarius dailininko biografijos
faktus. Meno kūrybos Torcqué mokėsi pas Dirk Maandag, De Wachter, Jan Valk, Rens Bonnes.
1956 - 1960 m. Roterdame, Grafikos meno mokykloje mokėsi litografijos; 1958 – 1962 m.
studijavo Roterdamo meno akademijoje; 1962-1966 m. Amsterdame studijavo iliustraciją ir dizainą
(Famous Art Schools). 1968-2013 m. menininkas surengė daugiau nei 20 autorinių parodų
(Nyderlanduose, Ispanijoje, Belgijoje, Prancūzijoje ir Lietuvoje). Yra daugiau nei 18 grupinių,
tarptautinių parodų dalyvis ir šešių premijų laureatas. Ilgą laiką dailininkas kūrė litografiją,
iliustraciją, grafinį dizainą. Šiuo metu savąjį, vidinį pasaulį išreiškia spalvingais naratyvais, kuriuos
įformina pasitelkdamas tapybos kalbą. Nuo 2005 m., Torcqué gyvena ir kuria Mažeikiuose (plačiau
apie menininko kūrybą žr. http://www.torcque-art.com). Mane ypač stebina menininko
produktyvumas; 2013 m. jau veikiančių ir planuojamų autorinių meno parodų skaičius. Naujausia
paroda (Pakilęs iš pelenų), balandžio 18 d. duris atvers Užvenčio muziejuje. Paroda veiks iki
gegužės 18 dienos. Šiuo metu (2013 m. kovo 1 d. - birželio 1 d.) meno cente Lukora projektai
(Mažeikiai) taip pat veikia Torcqué autorinė paroda Jis – vienas iš mūsų. Pastebėtina, kad šiame
centre, bet kokiu žiūrovui patogiu metu, taip pat galima apžiūrėti permanentinę Torcqué darbų
ekspoziciją. 2013 m. rugsėjį, Mažeikių kultūros cente duris atvers paroda Aš nesu vieno stiliaus
nelaisvėje.

Glaustai pažymėjus esminius menininko biografijos faktus pravartu recenziją pradėti nuo
lengvai neišsprendžiamų klausimų virtinės. Koks Torcqué kūrybos braižas? Kokie drobės paviršiuje
skleidžiasi menininko asmenybę sugestijuojantys naratyvai? Kokį kultūros tekstą apnuogina
meninė-filosofinė tapytojo strategija?

Deja analizės nepradėsiu nuo nuoseklių atsakymų į išvardintus klausimus, kaip ir nepradėsiu
nuo dar nuoseklesnio kūrinio formos aprašinėjimo (t.y. nepradėsiu nuo mažai produktyvių
menotyros evoliucijos praeityje skęstančių tendencijų). Tačiau pradėsiu nuo nuo filosofinių ir
gerokai už tapybos ribų (nu)vedančių klausimų. Pradėsiu nuo Platono veikalo Valstybė (žr. Platonas,
(200). Valstybė. Vilnius: Pradai). Filosofai net šiandien gausiai interpretuoja Platono olos alegoriją,
kurioje pasakojama kaip oloje gyvenantys (gal net vergaujantys), grandinėmis sukaustyti žmonės



Mobil. Phone:+37060789535

Adress: Vandentiekis st. 9, LT-76225, Siauliai, Lithuania



E.mail: remigigus@venckus.eu

Web page: www.veckus.eu

http://venckus.see.me

Facebook: http://www.facebook.com/remigijus.venckus.1

skype: RemigijusVenckus


	Parengė: Informaciją parengė ir perdavė Regina Lukošienė.
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